
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 72   Seduta del 03/12/2025 

 

 

Oggetto: Patrocinio all’Associazione Pro-Loco A.P.S. per la manifestazione del 07 dicembre 

2025. 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese dicembre alle ore 14:27 e seguenti, nella sala delle 

adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio (da remoto) 

Oliva Salvatore (da remoto) 

Aliano Salvatore (da remoto) 

Urciullo Giuseppe (da remoto) 

Cianci Milena (da remoto) 

Italia Benedetta (da remoto) 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Segretario Dott. Spinella Giovanni (da remoto) 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Vista la richiesta presentata al prot. gen. n.18729 del 20.11.2025 dalla Sig.ra Santina Inturrisi, in 

qualità di presidente dell’Associazione Pro Loco di Solarino A.P.S., con sede a Solarino in SS124 

c/o ex Frantoio Comunale, C.F. 9307449089, con la quale ha comunicato di voler realizzare con la 

collaborazione dei quartieri, una manifestazione consistente in mercatino dell’artigianato e sagra di 

cavatelli e dolci, da tenersi   Piazza Plebiscito il 07.12.2025 dalle ore 16.00 alle ore 24,00. 

 

Sentita l’Amministrazione Comunale che per l’iniziativa, meritevole di sostegno, ha ritenuto di 

concedere patrocinio.  

 

Dato atto che per eventuali spese dell’impianto audio/luci e SIAE sono a carico dell’Associazione 

Pro Loco di Solarino.  

 

Considerato  

- che l’Associazione Pro Loco di Solarino A.P.S. non persegue fini di lucro. 

- che detta manifestazione tende a coinvolgere cittadini di varie fasce di età.  

- che ci sono i presupposti per i quali la manifestazione di cui sopra sia meritevole della 

concessione del patrocinio di questa Amministrazione. 

 

Considerato importante che tra le finalità dell’azione amministrativa vi sia anche quella di fornire 

servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (ad es. anziani e fanciulli) che possono 

trovare delle importanti occasioni di aggregazione e svago; 

 

Ritenuto che l’organizzazione di un simile evento costituisce un modo per la promozione del 

territorio in termini turistici e culturali, che rientra a pieno titolo nelle funzioni esercitate dal 

Comune; 

 

Dato atto che è intendimento dell'Amministrazione Comunale sostenere l’organizzazione della 

celebrazione del Santo Natale, concedendo il patrocinio alle manifestazioni che possono 

promuoverne lo spirito, al fine di offrire alla cittadinanza un'occasione di svago e di partecipazione 

alla vita sociale; 

 

Ritenuto pertanto, di poter proporre all’Amministrazione Comunale di deliberare la concessione 

del patrocinio per la predetta manifestazione, con l’utilizzo gratuito e chiusura al traffico veicolare 



della Piazza Plebiscito dalle ore 16,00 alle ore 24,00 del 07.12.2025, di un punto luce in Piazza 

Plebiscito, l’utilizzo dell’Aula Consiliare dalle ore 11,00 alle ore 24,00; 

Visto il Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C.  n. 12/2014 per la concessione di 

contributi e patrocini per manifestazioni inerenti allo sport e spettacolo. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

Visto il Decreto legislativo n° 267/2000 e la L.R. n° 30/2000; 

PROPONE 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di concedere all’Associazione Pro Loco di Solarino A.P.S., il patrocinio per la 

manifestazione che si svolgerà in piazza Plebiscito il 07 dicembre 2025, dalle ore 16.00 alle 

24,00 e confermare la concessione di quanto si specifica e precisamente: l’utilizzo gratuito e 

chiusura al traffico veicolare della Piazza Plebiscito, di un punto luce in piazza Plebiscito, 

l’utilizzo dell’Aula Consiliare dalle ore 11,00 alle ore 24,00; 

2. Di dare atto che l’organizzazione della manifestazione è a totale carico dell’Associazione 

Pro Loco A.P.S., con relativi oneri e responsabilità; 

3. Di stabilire che restano a carico della stessa tutte le spese per la realizzazione di quanto 

proposto nonché l’onere di provvedere alle richieste necessarie per il legittimo svolgimento 

delle attività programmate; 

4. Di dare atto che quanto sopra non configura impegno di spesa e che rientra nei compiti del 

Comune come sostegno all’iniziativa di terzi nell’interesse della collettività, anche sulla 

scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 Cost. e che in particolare si 

configura quale interesse pubblico nel caso di specie la finalità di favorire forme di 

socializzazione sul territorio richiamando momenti di tradizioni e cultura locali;  

5. Di dare atto, altresì, che la modalità di erogazione del servizio in questione da parte dei terzi 

quale modalità alternativa a quella diretta, è rispettosa dei criteri di efficacia, efficienza ed 

economicità a fronte delle risorse umane, strumentali e finanziarie che il Comune dovrebbe 

destinare all’iniziativa in questione, in caso di assunzione diretta in carico della stessa. 

  

       Il Responsabile del Procedimento   

                                                 Sig.ra Carrieri Lorena 

                                                            (Documento firmato digitalmente)  

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Segretario Comunale 

Dott. Spinella Giovanni 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

03/12/2025 al 18/12/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


